- 1 -

长师院办发〔2021〕24号

长江师范学院校长办公室

关于印发《教师延迟退休和返聘管理办法》的
通  知

各二级单位：

《教师延迟退休和返聘管理办法》已经学校 2021 年第 21 次

院长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

长江师范学院校长办公室

2021 年 12 月 9 日

- 2 -

长江师范学院校长办公室
教师延迟退休和返聘管理办法

为进一步规范教师延迟退休和返聘管理工作，充分发挥法

定退休年龄教师的特长优势，推动学校事业更好更快发展，根据

《中共中央、国务院深化新时代教育评价改革总体方案》（中发

〔2020〕19 号）和《重庆市人力资源和社会保障局关于高级专

家延长退休年龄有关问题的通知》（渝人社发〔2011〕80号）精

神，结合学校实际，制定本办法。

一、延迟退休的条件及办理程序

延迟退休是指达到法定退休年龄教师暂不办理退休手续、

继续在教师岗位工作的制度。

（一）申请条件

教师申请延迟退休需同时满足下列条件：

1. 确因学校工作需要；

2. 具有正高级职称；

3. 政治过硬、师德高尚、爱岗敬业、业绩突出，较强的组

织协调能力和合作精神。

4. 本人身体健康，能坚持正常工作。

5. 具备下列情形之一：

（1）入选国家级人才计划和重庆英才计划且处于资助周期

内（资助周期以人才计划管理办法中确定的年限为准）；

- 3 -

（2）主持学校认定的 A3 级及以上科研项目且处于研究期

内，尚未结题（研究期以项目合同中确定的研究结束时间为准）；

（3）主持学校认定的 A级及以上教学团队或精品课程类“本

科教学工程”项目且处于建设期内，尚未验收（建设期以申报书

或任务书中确定的建设结束时间为准）。

（二）延迟退休期限

满足延迟退休条件的人员可申请延迟到项目资助期、研究

期、建设期期满时退休。延迟退休人员在延退期内，再次达到延

退申请条件，可再申请 1 次延迟退休。延迟退休最多不超过 2

次。

（三）办理程序

1.个人申请。符合延迟退休条件的教师，在达到法定退休

年龄或延迟退休期满前 3 个月向所在二级单位提交申请及符合

延迟退休条件的证明材料（含三甲医院健康体检材料）。

2.用人单位初审。用人单位党政联席会根据本办法明确的条

件对申请人进行初审，将符合申请条件且同意延迟退休人员的相

关材料提交人事处。

3.职能部门复审。由人事处牵头，组织部、科研处、教务处、

纪检监察室配合，对用人单位报送材料进行复审。

4.学校审定。党委常委会对符合申请条件的人员进行审议，确

定是否同意延迟退休。

5.上级部门审批。报请重庆市教委和人力社保局审批。

- 4 -

6.签订聘用协议。人事处与批准同意的人员签订延迟退休聘用

协议，明确在学科建设、专业建设、人才培养、学术研究、社会

服务等方面的职责任务、考核办法、薪酬待遇。

二、返聘的条件及办理程序

返聘是指学校聘请已办理退休手续的教师返回教师岗位、

承担教学或科研工作的制度。

（一）用人单位申请返聘计划的条件

1. 用人单位在教师编制数有空余且教师人均课堂教学工

作量不低于 320 学时/年的前提下，可以申请承担教学工作返聘

计划；

2. 用人单位在重点学科、申硕学科、市级以上科研平台等

处于建设期内，因相关负责人及骨干教师离开岗位会影响项目顺

利完成的前提下，可以申请承担科研工作返聘计划。

（二）教师申请返聘的条件

教师申请返聘需同时满足下列条件：

1. 已经办理退休手续且具有高级职称；

2. 政治过硬、师德高尚、爱岗敬业、业绩突出；

3. 本人身体健康，能坚持正常工作；

4. 申请承担教学工作的教师应具备下列情形之一：

（1）国家级和重庆市级教学名师；

（2）近三年作为第一指导教师指导学生参加“互联网+”

大学生创新创业大赛总决赛获得第一等级奖，或指导学生参加

- 5 -

“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛终审决赛获得第一

等级奖；

（3）教育教学经验丰富、教学效果好，近三年以学生评价

为主的课程质量评价结果均为“优秀”等级。

申请承担科研工作的教师应具备下列情形之一：

（1）入选国家人才计划；

（2）学校认定 A1级科研项目的首席专家；

（3）近三年获得学校认定 A 级（含）以上科研成果奖或 A

级教学成果奖的第一等级奖（排名不限）、第二等级奖（个人排

名前五）、第三等级奖（个人排名前二）；

（4）近三年获得学校认定 B1 级科研成果奖或 B 级教学成

果奖的第一等级奖（个人排名第一）；

（5）近三年获得以本人为第一作者且学校作为权利人的 A3

级知识产权成果；

（6）近三年获得以本人为第一完成人且学校作为署名单位

的 A级应用对策成果，或被全国性法律、法规和政策制定采纳的

应用对策成果。

（三）返聘期限

满足返聘条件的人员每次可申请返聘 1 年，返聘期满后，

协议自动终止，可按程序继续申请返聘 1次。

（四）办理程序

1. 确定返聘计划。每年 6 月和 12 月，院部和独立设置科

- 6 -

研机构可根据工作需要，提出返聘人员需求计划，经党政联席会

研究确定后提交人事处。人事处组织相关部门审核需求计划，提

请分管校领导、主要领导审批。人事处根据审批的返聘计划，发

布返聘公告。

2. 个人申请。符合返聘条件的人员，向用人单位提交返聘

申请及符合返聘条件的证明材料（含三甲医院健康体检材料）。

3.用人单位初审。用人单位组织开展申请人员初审，初审同

意后报送人事处。

4.职能部门复审。人事处组织相关部门对二级单位报送材料

进行复审。

5.学校审定。校长办公会对拟返聘人员进行审定。

6.签订返聘协议。人事处与返聘人员签订退休返聘协议，明确

双方责权利。

三、人事管理

（一）延迟退休人员的人事管理

1.延迟退休人员需占用用人单位的教师编制数，但不占用

专业技术职务职数。

2. 延迟退休人员应专心从事教学科研工作，不再担任领导

职务。

3. 延迟退休人员按签订聘用协议约定的目标任务进行考

核；考核合格者，享受在职人员相同的工资福利待遇。

4. 延退人员从第二年起，每年 12 月 31 日前提交当年 10

- 7 -

月至 12月期间本人体检报告，证明身体健康能基本胜任下年工

作。

5. 延迟退休人员在延迟退休期内不能坚持正常工作的，或

一年内病假和事假累计超过 3个月的，或不能完成延迟退休协议

约定目标任务的，学校有权终止延迟退休期，由人事处办理退休

手续。

6. 延迟退休人员延迟退休期满后按规定办理退休手续。

（二）返聘人员的人事管理

1. 返聘人员不占用用人单位的教师编制数和专业技术职

务职数。

2. 返聘人员正常领取养老金、享受退休人员的福利待遇，

不享受在职人员的其他工资福利待遇；由学校按返聘协议约定发

放劳务报酬。

3. 承担科研工作的返聘人员，学校根据返聘协议约定任务

的完成情况，经考核合格后发给劳务报酬；劳务报酬按不高于在

职同级职称教师的平均工资减去本人养老金及退休福利待遇的

差额确定。承担课程教学工作的返聘人员，学校根据完成的课时

数及教学质量，经考核合格后按课程质量评价结果为“优秀”等

级的 220 元/课时、“良好”等级的 200 元/课时、“合格”等级的

100元/课时发放劳务报酬。

（四）返聘人员在返聘期内因健康或其它原因而无法履行

岗位职责的或有违法违纪行为的，学校有权立即终止返聘协议。

- 8 -

（五）返聘人员返聘期满，协议自然终止。

四、其他规定

（一）市管职务专家按照中共重庆市委组织部、重庆市人

力资源和社会保障局关于担任市管职务专家延长退休年龄的有

关规定执行。

（二）各院部、独立设置科研机构办理教师延迟退休和返

聘，必须按本办法规定执行。

（三）教辅岗位人员和管理岗位人员不实行延迟退休制度

和退休返聘制度。用人单位编制有空余且确需聘用人员的，按照

“一事一议”原则提交校长办公会研究同意后，通过人力资源公

司劳务派遣方式解决，劳务报酬按重庆市最低工资标准发放。

（四）本办法自印发之日起实施，原《长江师范学院教授

延长退休年龄管理规定》（长师院发〔2016〕146号）即日废止。

凡未经上述方式聘用的延迟退休人员、退休返聘人员、对外聘用

人员，自 2021年 12月 31日起自行终止；凡擅自决定延迟退休、

退休返聘、对外聘用的，学校将严肃追责问责。

（五）本办法由人事处负责解释。

2021年 12月 10日印发 长江师范学院校长办公室